
 

 

HUSTED – HAN VAR DA KØBMAND… 

 

Den ukendte købmand! 

Helt ukendt var han nok ikke for samtiden, men således vil jeg alligevel tillade mig at omtale 

Holmer Husted nutildags, for indtil 2021 - det andet corona-år - vidste jeg ikke meget om manden, 

og det eneste, jeg havde set til hans forretning, var en kortfattet annonce i Hadsten og Omegns 

Folkeblad fra september 1913.  

 

 
 

For nu at vende tilbage til 2021, gik vi halv- og helgamle, os i risikogruppen, vel egentligt og 

gruede for, hvad fremtiden ville bringe.  

Blev vi smittet med den pandemiske sygdom, eller nåede vi at blive vaccineret, før en ny Cluster-4 

eller Delta-variant sprang på os i samarbejde med den brasilianske og engelske? 

Forkortelserne på de forskellige mutationer voksede i kombination, efterhånden som sygdommen 

bed sig fast. Det kneb mig lidt at følge med, og jeg var en overgang nervøs for at færdes ude i byen, 

men jeg nåede at få mine første to stik, og manden med leen dukkede heldigvis ikke op på den 

hjemlige matrikel i denne omgang. 

Midt i denne utrygge, uforudsigelige dagligdag indløb en mail.  

Den kom fra Bjørn Eriksen, tidligere postmester i Århus og nu inkarneret postkortsamler af motiver 

fra ”Smilets by”.  

 

 
 



 

 

Eriksen har en bekendt, som lå inde med et postkort, der muligvis var fra Hadsten, hvilket 

poststemplet antydede, om end det var meget svagt. Motivet var vedhæftet som billede. 

Det så interessant ud, og jeg genkendte såvel gaden som navnet ”Husted” på facaden.  

Det endte med, at jeg måtte i dubletkassen og finde et godt motiv fra Korsør, hvilket Eriksens 

samlerven manglede, så vi byttede. 

Efter modtagelsen af det flotte postkort, som i sin tid blev udgivet af Wilhelm Rohweder, Århus, 

gik jeg i arkiverne og satte efter sparsom evne et opklaringsarbejde i gang. 

 

 

 

Under lup kunne det netop anes, at det utydelige poststempel viste HADSTEN og årstallet 1915. 

 

3. december 1857 fødtes i Ringkøbing en Anders Husted Hansen, søn af købmand Claus Peter 

Hansen og fru Gjertrud. 

Jeg kender ikke Anders Husted Hansens videres levnedsforløb i Ringkøbing, hans uddannelse eller 

andet, men i 1883 blev han gift med Ida Elise Marie, og parret var flyttet til Århus.  

Her fik de sønnen Christian Andreas Holmer Husted Hansen; født 18.12.1885 og hjemmedøbt af 

Pastor Lindhardt. Datteren Gyda fulgte efter 29.4.1892. 

22.4.1900 blev Andreas Holmer konfirmeret i Århus Domkirke, og hans far var nu blevet 

politibetjent i byen. Familien boede Sjællandsgade 88. 

Senere skiftede familien adresse til Østboulevard 3, Århus, og den 28.7.1913 er ifølge Kongelig 

Bevilling familienavnet for såvel far som søn: Husted.  

 

På det tidspunkt var Anders Husted imidlertid blevet pensioneret politibetjent i en alder af kun 54 

år. Årsagen til afgang fra politiet kender jeg ikke, men han blev i stedet ansat som kontorist på 

Århus Skattekontor. 

Samtidig var Holmer Husted blevet kommis. I skrivende stund er det ikke lykkedes mig at opspore 

den unge Holmer Husteds læreplads i Århus. 

 

Wilhelm Rohweder, der udgav postkortet, var købmand i Århus, hvor hans forretning lå i 

Guldsmedgade, som vist på et postkortudsnit, jeg lånte af Bjørn Eriksen. 

 

 



 

 

 

Imidlertid ønskede Rohweder i årene før 1. Verdenskrig at åbne filialer i flere omkringliggende 

stationsbyer, og han mente åbenbart, at Hadsten, der var i fremdrift, kunne være en glimrende 

mulighed.  

6. september 1913 åbnede Holmer Husted forretning i Hadsten, hvor han blev leder af ”Wilhelm 

Rohweders Udsalg”. Husted lejede sig ind hos Ølhandler Lars Mortensen i Nørregade 3, hvor 

tidligere Hadsten Bank havde til huse. I baggården fandt man Horns hestestald, og som nabo i nr. 1 

Hadsten Apotek og i nr. 5, Hadsten Farvehandel. 

 

 
 

Det var i samme ejendom, ejeren af den store købmandshandel nord for banen; datidens købmand 

på hjørnet - Holm-Pedersen - boede sammen med sin familie indtil 1912, hvor han købte ”Villa 

Rosenholm” længere oppe ad Nørregade.  

Holmer Husted og hustruen Johanne (født 24.8.1886) fik den 21.1.1915 sønnen Anders Husted. 

Drengen blev ifølge Kirkebogen født på Østboulevard 3 i Århus, og han blev hjemmedøbt i Århus 

hos bedsteforældrene. Faderen betegnes i Kirkebogen som ”Købmand på Vinterslev Mark, 

Christian Andreas Holmer Husted”. 

Ved Folketællingen 1.2.1916 var Holmer Husted stadig at finde som købmand på Nørregade 3 i 

Hadsten, og det samme gælder i Folketællingen 1921.  

Da er familien pr. 6.7.1916 forøget med sønnen John Christian Thorvald Husted. 

 

Holmer Husted var oppe mod hård konkurrence i Hadsten. Lige overfor havde han som nævnt 

købmand Rasmus Holm-Pedersen på hjørnet i den forretning, der senere blev til P. O. og SuperBest, 

og i sydbyen lå den meget store købmandsgård, indehavet af Karl Larsen, der i flere år omtaltes 

som den største landhandelsplads i Jylland. 

Desuden var der endnu en købmand i Østergade: J. P. Rasmussen; senere kendt som Købmand 

Hviid. 

I Søndergade havde Carl Jensen en ganske stor og velassorteret købmandshandel, ligesom H. 

Mortensen - ”Kaffe Mortensen” - havde et godt tag i kunderne på samme strøg.  

Desuden - ligeledes i Søndergade - Albert Nielsen, som var en særdeles agtet købmand på den tid, 

så vilkårene kan ikke have været gunstige for dem alle. 

 



 

 

I Folketællingen 1925 er Husted ude af ejendommen, som blev overtaget af Snedker Mikkelsen - og 

fra 1928 kom Poul Petersen ind i lejemålet med sin nok så bekendte radioforretning – langt ind i 

nutiden kendt som Hadsten Radio. 

 

 
 

 


